
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 05/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 29 aprile 2011, n.
861
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse V - Transnazionalità e Interregionalità - Avviso n. 1/2011 -
“Catalogo Interregionale Alta Formazione” - ADOZIONE AVVISO e IMPEGNO di SPESA.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 29 del mese di APRILE in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza.
 
 Il Reg. (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Sociale Europeo,
nell’ambito dell’Obiettivo Convergenza, sostiene, tra l’altro, “azioni transnazionali e interregionali, in
particolare attraverso la condivisione di informazioni, esperienze, risultati, buone prassi e lo sviluppo di
strategie complementari e di azioni coordinate e congiunte”.
 Le attività di cui all’Avviso che si intende approvare, ricadono nell’ASSE V - Transnazionalità e
Interregionalità” del P.O. FSE 2007/2013 della Regione Puglia, che include tra i suoi obiettivi specifici
“sviluppare la progettualità su base transnazionale e interregionale in particolare negli ambiti
dell’inclusione sociale e della competitività dei sistemi produttivi”.
 Infatti, la realizzazione di iniziative in chiave interregionale e transnazionale, si pone quale strategia di

1



lungo termine in grado di supportare gli obiettivi di competitività, innovazione dei sistemi produttivi
regionali.
 La Regione Puglia, con Deliberazione G.R. 87 del 26-01-2011, pubblicata sul B.U.R. Puglia del 15-02-
2011, ha aderito al Progetto Interregionale “Verso un sistema integrato di alta formazione”, finalizzato a
collaborare in materia di alta formazione e a sviluppare l’implementazione del Catalogo interregionale di
Alta formazione, a partire dal modello organizzativo e gestionale già condiviso e sperimentato nella
precedente esperienza, così come specificato nel protocollo d’intesa sottoscritto dalle Regioni aderenti,
il cui schema è stato approvato con la predetta D.G.R.
 L’adesione della Regione Puglia al Progetto interregionale comporta l’approvazione di un Avviso allo
scopo di procedere alla sperimentazione del Catalogo Interregionale dell’Alta Formazione - attraverso la
chiamata di Organismi e offerte formative rispondenti ai requisiti condivisi dalle Regioni aderenti, al fine
di poter successivamente erogare assegni formativi (voucher) per la partecipazione ai corsi che saranno
ammessi al Catalogo.
 Con il termine voucher si fa riferimento ad un’agevolazione finanziaria erogata per l’accesso ai corsi di
alta formazione specificamente indicati e disciplinati nell’apposito Catalogo interregionale on-line, che
sarà disponibile sul sito internet all’indirizzo www.altaformazioneinrete.it.
 Il Catalogo Interregionale dell’Alta Formazione ha la finalità di stimolare l’accesso alla formazione lungo
tutto l’arco della vita in un’ottica di aggiornamento costante e specializzazione delle persone al fine di
aumentarne l’adattabilità. In particolare, tenuto conto della situazione economica e produttiva, con il
presente avviso si intende favorire l’accesso a percorsi formativi finalizzati al reinserimento lavorativo ed
alla permanenza nel mercato del lavoro, nonché andare incontro alla domanda di mobilità interregionale,
valorizzando le scelte individuali e rispondendo alle aspettative delle persone.
 L’avviso, rivolgendosi esclusivamente a occupati, laureati o diplomati, si differenzia sostanzialmente da
“Ritorno al Futuro”, intervento a sostegno dei giovani laureati pugliesi, disoccupati ed inoccupati, volto a
facilitare l’ingresso nel mercato del lavoro.
 
 L’Avviso n. 1/2011 - “Catalogo Interregionale Alta Formazione” prevede interventi relativi a:
_________________________
Asse Asse V - Transnazionalità e interregionalità
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Promuovere la realizzazione e lo sviluppo di iniziative e di reti su base interregionale e
transnazionale, con particolare attenzione allo scambio di buone pratiche
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Sviluppare la progettualità su base transnazionale e interregionale in particolare negli
ambiti dell’inclusione sociale e della competitività dei sistemi produttivi
_________________________
Categoria di spesa Categoria 62
_________________________
Tipologie di azione Sviluppo di sistemi e strategie di apprendimento permanente nelle imprese;
formazione e servizi per i lavoratori per migliorare la loro adattabilità ai cambiamenti
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 Qualificare e finalizzare in termini di occupabilità e adattabilità gli interventi di politica
attiva del lavoro, collegandoli alle prospettive di sviluppo del territorio (Priorità 7.3)
_________________________
 Tanto premesso, in esecuzione alla Deliberazione G.R. 87 del 26-01-2011, pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 15-02-2011, con il presente provvedimento, si intende approvare

2



l’Avviso 1/2011 - “Catalogo Interregionale Alta Formazione” con il finanziamento del P.O. Puglia FSE
2007-2013, Asse V “Transnazionalità e Interregionalità”, il cui obiettivo è “promuovere la realizzazione e
lo sviluppo di iniziative e di reti su base interregionale e transnazionale, con particolare attenzione allo
scambio di buone pratiche”.
 L’Avviso n. 1/2011 - “Catalogo Interregionale Alta Formazione” è allegato al presente atto, sub lettera
“A”, quale parte integrante e sostanziale.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente provvedimento è pari,
complessivamente, a euro 3.000.000,00 per il finanziamento di assegni formativi (voucher) per la
partecipazione ai corsi che saranno ammessi al Catalogo in risposta all’Avviso n. 1/2011.
 Le risorse complessive saranno ripartite in base al titolo di studio del candidato secondo le percentuali
indicate nella tabella seguente:
_________________________
 dotazione
 finanziaria laureati diplomati
 complessiva
_________________________
 100% 50% 50%
_________________________
 a 3.000.000,00 a 1.500.000,00 a 1.500.000,00
_________________________
 
 La Regione Puglia procederà a redigere due graduatorie rispettivamente per i soggetti laureati e per i
soggetti diplomati. Qualora si dovessero verificare economie si potrà procedere allo scorrimento ovvero
alla compensazione tra le stesse, fino alla assegnazione di tutte le risorse finanziarie disponibili.
 Il finanziamento dell’ intervento, una volta approvato, prevede una copertura del 100% della spesa ed è
ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
q Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
q L’U.P.B. 2.4.2. impegna sul bilancio regionale vincolato, esercizio 2011;
q Capitoli di entrata: 2052800 (quota U.E.) e 2053000 (quota STATO);
q Viene impegnato il complessivo importo di euro 3.000.000,00 a valere sulle disponibilità finanziarie
dell’Asse V - “”Transnazionalità e Interregionalità” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, giusta D.G.R. n. 87
del 26.01.2011, con imputazione sui capitoli così come segue:
- cap. 1155500 / R.S. 2008 - euro 2.700.000,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1155510 / R.S. 2008 - euro 300.000,00 (quota Regione, pari al 10%)
q La spesa è stata autorizzata con deliberazione della G.R. n. 87 del 26/01/2011;
q Natura della spesa: spesa corrente;
q Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Angela Vincenti

3



 
 
DETERMINA
 
• di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
l’Avviso n. 1/2011 - “Catalogo Interregionale Alta Formazione”, per la presentazione di attività
cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo
Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005), allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e
sostanziale, composto da n. 27 pagine;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito del suddetto avviso sono relativi a:
- Asse: V - Transnazionalità e interregionalità
- Obiettivo specifico P.O. Puglia FSE 2007/2013: Promuovere la realizzazione e lo sviluppo di iniziative
e di reti su base interregionale e transnazionale, con particolare attenzione allo scambio di buone
pratiche
- Obiettivo operativo P.O. Puglia FSE 2007/2013: Sviluppare la progettualità su base transnazionale e
interregionale in particolare negli ambiti dell’inclusione sociale e della competitività dei sistemi produttivi
- Categoria di spesa: 62
- Tipologie di azione: Sviluppo di sistemi e strategie di apprendimento permanente nelle imprese;
formazione e servizi per i lavoratori per migliorare la loro adattabilità ai cambiamenti;
- Obiettivo specifico QSN 2007-2013: Qualificare e finalizzare in termini di occupabilità e adattabilità gli
interventi di politica attiva del lavoro, collegandoli alle prospettive di sviluppo del territorio (Priorità 7.3)
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2011 la complessiva somma di euro 3.000.000,00, per il
finanziamento di interventi formativi in risposta all’Avviso n. 1/2011, nelle modalità e nei termini descritti
nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto complessivamente da n. 5 pagine, e
da un allegato A) composto di n. 27 pagine, per complessive 32 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello

4


